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I brev af 22. oktober 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål 
efter ønske fra Nanna Westerby (SF):

Spørgsmål 35 (alm. del):
Hvilke initiativer har ministeren taget over for kommuner, regioner og 
eventuelt uddannelsesinstitutionerne for at optaget af elever på social- og 
sundhedsuddannelsen og den pædagogiske assistentuddannelse modsva-
rer den aftalte dimensionering?

Svar:
I trepartsaftalen af 17. juni 2007 mellem regeringen, KL, Danske Regio-
ner, LO og AC er det aftalt at øge den årlige dimensionering for perio-
den 2008-2015 på social- og sundhedsuddannelserne. Det faktiske antal 
optagne på social- og sundhedsuddannelserne i 2009 kan først opgøres,
når året er gået. På baggrund af tilbagemeldinger fra skolerne i både fe-
bruar, maj og september følger ministeriet dog løbende udviklingen. 

Dimensioneringen og den forventede målopfyldelse for 2009 fremgår af 
tabel 1.

Tabel 1. Dimensionering og forventet optag på social- og sundhedsuddannel-
serne i 2009.

Dimensione-
ring
2009

Forventet 
optag 2009 
september2

Forskel på 
dimensione-
ring og for-
ventet optag

Social- og sundhedsuddannel-
se trin 1

7.805 7.309 -496

Social- og sundhedsuddannel-
se trin 2

3.850 3.700 -150

Pædagogisk assistent 1.050 1.056 6
1 Vurderingen er baseret på skolernes tilbagemelding i september om forventet optag i 
2009.

Det fremgår af tabellen, at det forventede optag er lavere end dimensio-
neringen for 2009. På social- og sundhedsuddannelsens trin 1 forventes 
et optag på 496 elever under dimensioneringen. På social- og sundheds-
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uddannelsens trin 2 forventes optaget 150 færre elever end dimensione-
ringen. På uddannelsen til pædagogisk assistent forventes derimod på 
landsplan at være et optag, der er lidt større end dimensioneringen. 

Det fremgår endvidere af den institutionsfordelte dimensionering, at det 
især er institutionerne i hovedstadsområdet, som forventer et optag, der 
på hjælperuddannelsen er markant lavere end dimensioneringen.

Ministeriet har været i tæt dialog med både Danske Regioner, KL og 
institutionerne om årsagerne til mankoen.

Region Hovedstaden og kommunerne i hovedstaden samarbejder om 
oprettelsen af uddannelsespladser, og det er hovedstadskommunerne, 
der administrerer dette. Ministeriet har derfor primært drøftet antallet af 
uddannelsesaftaler i hovedstadsregionen med KL.

Som en forklaring på den forventede manko på uddannelsen til social-
og sundhedsassistent har KL oplyst, at der tilsyneladende ved en fejl er 
udmeldt for få uddannelsespladser til kommunerne i hovedstadsområdet. 
KL har samtidig tilkendegivet, at der vil bliver rettet op på dette i 2010.

På uddannelsen til social- og sundhedshjælper er der flere årsager til den 
forventede manko. Forklaringen er bl.a. mangel på kvalificerede ansøgere
i foråret, men også her tyder det på, at der ikke er oprettet det aftalte 
antal uddannelsespladser i efteråret. Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at 
KL som opfølgning på dialogen har taget initiativ til at undersøge mulig-
hederne for yderligere praktikpladser i hovedstadsregionen i indeværende 
år.

På begge uddannelser er desuden et mismatch mellem elevernes bopæl 
og udbuddet af praktikpladser. Nogle ansøgere bor således i egne, hvor 
der er mangel på praktikaftaler, mens der i andre egne, især i starten af 
året, er/var ledige praktikpladser pga. mangel på kvalificerede ansøgere. 
Samtidig er der en lav grad af mobilitet blandt eleverne, hvilket betyder, 
at mange ikke er villige til at rejse efter en uddannelsesaftale.

Skolerne er i henhold til § 6 i lov om erhvervsuddannelser (nr. 1244 af 
23. oktober 2007) forpligtet til at optage alle ansøgere, der har krav på at 
blive optaget, eller til at drage omsorg for, at de optages på en anden 
skole, hvilket er præciseret i dialogen med institutionerne.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


